
1 
 

 
 

UNIONE DEI COMUNI DEL FRIGNANO 
(Provincia di Modena) 

 
CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA  

Unità Operativa territoriale per l’Unione dei Comuni del Frignano, i Comuni di Pavullo nel Frignano, 
Serramazzoni e la Società “Serramazzoni Patrimonio"  S.r.l. 

 
BANDO DI GARA 

 
PROCEDURA APERTA PER L’ AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI SUDDIVISI  IN 7 LOTTI 
DEL COMUNE DI SERRAMAZZONI PER IL PERIODO DAL 30/06/2019 AL 31/12/2022: LOTTO N.1) 
R.C.A GARANZIE ACCESSORIE E CORPI VEICOLI TERRESTI SUI VEICOLI DELL’ENTE; LOTTO 
N.2) CVT DANNI A VEICOLI PRIVATI UTILIZZATI PER CONTO DELL’ENTE; LOTTO N.3) ALL 
RISKS DANNI AL PATRIMONIO; LOTTO N.4) INFORTUNI; LOTTO N.5) RESPONSABILITÀ CIVILE 
VERSO TERZI E PRESTATORI D'OPERA (RCT/O); LOTTO N.6) TUTELA LEGALE; LOTTO N.7) RC 
PATRIMONIALE MEDIANTE RICORSO ALLA PIATTAFORMA TELEMATICA SATER-ER.  
PROT. N. 6478 
 
SEZIONE I:  AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 
 
I.1) denominazione,  indirizzi e punti di contatto 
Unione dei Comuni del Frignano – Centrale unica di committenza – Via Giardini n. 15 – 41026 Pavullo 
nel Frignano (MO) - Tel. 0536/327511 Partita I.V.A. e Codice Fiscale:01916110362 – Sito internet: 
http://www.unionefrignano.mo.it PEC: pec@cert.unionefrignano.mo.it 
Il Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31 dal comma 1 al comma 13 del Codice, è la 
DOTT.SSA MONTANARI CRISTINA Responsabile del Servizio Finanziario del Comune di 
Serramazzoni, Tel 0536/952199 int. 129 - e-mail: c.montanari@comune.serramazzoni.mo.it 
Responsabile del procedimento di gara, ai sensi dell’art. 31 comma 14 del Codice,  è ING. CAPPI 
CHIARA  – Coordinatore dell’Unità Operativa territoriale per l’Unione dei Comuni del Frignano, i Comuni 
di Pavullo nel Frignano, Serramazzoni e la Società “Serramazzoni Patrimonio" S.r.l. della Centrale unica 
di Committenza - Via Giardini 15- Tel. 0536/29969  fax 0536 324307, e-mail: 
centralecommittenza@unionefirgnano.mo.it  
 
PER INDICAZIONI DI ORDINE AMMINISTRATIVO 
Ing. Cappi Chiara  – Coordinatore dell’Unità Operativa territoriale per l’Unione dei Comuni del Frignano, i 
Comuni di Pavullo nel Frignano, Serramazzoni e la Società “Serramazzoni Patrimonio" S.r.l. della 
Centrale unica di Committenza - Via Giardini 15- Tel. 0536/29969  fax 0536 324307, e-mail: 
centralecommittenza@unionefirgnano.mo.it  
 
Ulteriori informazioni  sono disponibili presso i punti di contatto sopra indicati. 
 
I.3) Comunicazione: 
 I documenti di gara e ulteriori informazioni sono disponibili ad accesso gratuito, illimitato e diretto 
presso:  http://intercenter.regione.emilia-romagna.it – sezione “Bandi e avvisi  e sul sito 
http://www.unionefrignano.mo.it (raggiungibile tramite - il percorso Home/Visita Ente/Bandi e contratti 
oppure direttamente dalla sezione Amministrazione trasparente/ Bandi di gara e contratti). 
Le offerte vanno inviate in versione elettronica tramite il Sistema per gli Acquisti Telematici dell’Emilia-
Romagna (SATER). Ulteriori informazioni sono disponibili agli indirizzi sopraindicati. 
 



2 
 

 
I.4) Tipo di amministrazione aggiudicatrice  e principali settori di attività: 
Autorità locale 
• L’Unione dei Comuni del Frignano opera come Centrale unica di Committenza per conto dei Comuni 

di Fanano, Fiumalbo, Lama Mocogno, Pavullo nel Frignano, Pievepelago, Polinago, Riolunato e 
Serramazzoni, la Società “Serramazzoni Patrimonio S.r.l.” e l’Ente di gestione per i Parchi e la 
biodiversità Emilia Centrale, giusta la Convenzione approvata  con  deliberazione del Consiglio della 
Comunità Montana n. 4 del 26.03.2013, da ultimo modificata con deliberazione di Giunta dell' Unione 
n. 63 del 16/12/2015";  
 

I.5) Principali settori di attività:  
Servizi generali delle amministrazioni pubbliche. 
 
 
SEZIONE II: OGGETTO DELL’APPALTO 
 
II.1.1) Denominazione: PROCEDURA APERTA PER AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI 
SUDDIVISI  IN 7 LOTTI DEL COMUNE DI SERRAMAZZONI PER IL PERIODO DAL 30/06/2019 AL 
31/12/2022: LOTTO N.1) R.C.A GARANZIE ACCESSORIE E CORPI VEICOLI TERRESTI SUI VEICOLI 
DELL’ENTE; LOTTO N.2) CVT DANNI A VEICOLI PRIVATI UTILIZZATI PER CONTO DELL’ENTE; 
LOTTO N.3) ALL RISKS DANNI AL PATRIMONIO; LOTTO N.4) INFORTUNI; LOTTO N.5) 
RESPONSABILITÀ CIVILE VERSO TERZI E PRESTATORI D'OPERA (RCT/O); LOTTO N.6) TUTELA 
LEGALE; LOTTO N.7) RC PATRIMONIALE. 
 

LOTTO  
N.  

OGGETTO DEL LOTTO CIG 

IMPORTO 
ANNUALE 

LORDO 
PRESUNTO A 

BASE DI GARA  

IMPORTO 
COMPLESSIVO 

LORDO DEL PERIODO 
30.06.2019 – 

31.12.2022 A BASE DI 
GARA  

1 

POLIZZA RCA GARANZIE 
ACCESSORIE E CORPI VEICOLI 

TERRESTI SUI VEICOLI 
DELL’ENTE 

78942572F6 12.000,00 € 42.000,00 € 

2 

POLIZZA CVT DANNI A VEICOLI 
PRIVATI UTILIZZATI PER CONTO 

DELL’ENTE 7894268C07 1.600,00 € 5.600,00 € 

3 
POLIZZA ALL RISKS 

PATRIMONIO 7894282796 10.000,00 € 35.000,00 € 

4 
POLIZZA INFORTUNI 

7894288C88 1.500,00 € 5.250,00 € 

5 

POLIZZA RESPONSABILITÀ 
CIVILE VERSO TERZI E 

PRESTATORI D'OPERA (RCT/O) 78943038EA 20.000,00 € 70.000,00 € 

6 
POLIZZA TUTELA LEGALE 

78943152D3 7.000,00 € 24.500,00 € 

7 
POLIZZA RC PATRIMONIALE  

78943206F2 6.500,00 € 22.750,00 € 

  TOTALE    58.600,00 € 205.100,00 € 

 
II.1.2) Codice CPV principale: 66510000-8 Servizi assicurativi 
 
II.1.3) Tipo di appalto: Appalto di Servizi 
 



3 
 

II.1.4) Breve descrizione: Affidamento dei servizi assicurativi del Comune di Serramazzoni mediante 
appalto pubblico, in conformità all’art 60 comma 3 del D.Lgs. 50/2016, dalle ore 24:00 del  30.06.2019 
alle ore 24:00 del 31.12.2022 tramite i seguenti lotti: Lotto n.1) RCA garanzie accessorie e corpi veicoli 
terresti sui veicoli dell’Ente; Lotto n.2) CVT danni a veicoli privati utilizzati per conto dell’Ente; Lotto n.3) 
All Risks Patrimonio;  Lotto n.4) Infortuni; Lotto n.5) Responsabilità civile verso terzi e prestatori d’opera 
(RCT/O); Lotto n.6) Tutela Legale; Lotto n.7) Rc Patrimoniale 

 
II.1.5) Valore totale stimato, IVA esclusa:  
L’importo complessivo dei 7 lotti  posto a base d’asta, ai sensi dell’art. 60 comma 3, del D. lgs. 50/2016, 
per tutta la durata dell’affidamento pari ad anni 3 e mesi 6, è pari ad € 205.100,00 al lordo degli imposte 
e oneri, come di seguito dettagliato: 

LOTTO  

N.  
SERVIZIO GARANTITO  

IMPORTO 

ANNUALE LORDO 

PRESUNTO A 

BASE DI GARA  

IMPORTO COMPLESSIVO 

LORDO DEL PERIODO 

30.06.2019 – 31.12.2022 A 

BASE DI GARA  

1 

RCA GARANZIE ACCESSORIE E 
CORPI VEICOLI TERRESTI SUI 
VEICOLI DELL’ENTE 12.000,00 € 42.000,00 € 

2 

CVT DANNI A VEICOLI PRIVATI 
UTILIZZATI PER CONTO 

DELL’ENTE 1.600,00 € 5.600,00 € 

3 
ALL RISKS PATRIMONIO 

10.000,00 € 35.000,00 € 

4 
INFORTUNI 

1.500,00 € 5.250,00 € 

5 

RESPONSABILITÀ CIVILE VERSO 
TERZI E PRESTATORI D'OPERA 

(RCT/O) 20.000,00 € 70.000,00 € 

6 
TUTELA LEGALE 

7.000,00 € 24.500,00 € 

7 
RC PATRIMONIALE  

6.500,00 € 22.750,00 € 

  TOTALE  58.600,00 € 205.100,00 € 

 
In ogni caso la Compagnia aggiudicataria, qualora l’amministrazione allo scadere del termine 
contrattuale non avesse ancora provveduto all’aggiudicazione per il successivo periodo, e tenuta alla 
prosecuzione del rapporto alle stesse condizioni contrattuali, per un periodo di 6 mesi successivi alla 
scadenza del termine contrattuale per un importo complessivo lordo  presunto pari a € 29.300,00. 
 
Gli importi sono comprensivi di ogni imposta ed oneri fiscali inclusi (salvo quanto diversamente indicato 
nei capitolati tecnici  e relative schede offerte economiche), tutte le condizioni di garanzia sono 
contenute nel Capitolato Tecnico predisposto per ogni lotto. Il servizio dovrà essere svolto in conformità 
alla documentazione a base di gara ed in particolare in base alle disposizioni contenute nel Capitolato 
Tecnico predisposto per ogni lotto. Gli importi sopra definiti per ciascun lotto costituiscono base d’asta, 
pertanto in sede di offerta economica gli stessi non potranno essere superati, pena esclusione dalla 
gara. 
E' ammessa la presentazione di offerte per tutti i lotti e/o per ciascuno dei singoli lotti. 
Il lotto è indivisibile. 

II.1.6) Informazioni relative ai lotti: Questo appalto è suddiviso in 7 lotti. 



4 
 

II.2) Descrizione 

 
II.2.1) Denominazione:/ 
 
II.2.2) Codici CPV supplementari: nessuno 
 
II.2.3) Luogo di esecuzione 
Codice NUTS: ITH54 
Luogo principale di esecuzione: COMUNE DI SERRAMAZZONI  
 
II.2.4)  Breve descrizione dell’appalto   
Il presente bando ha per oggetto l’affidamento dei servizi assicurativi del Comune di Serramazzoni 
mediante procedura aperta in conformità all’art 60 comma 3 del D.Lgs. 50/2016, dalle ore 24:00 
30.06.2019 alle ore24:00 del 31.12.2022 tramite i seguenti lotti: Lotto n.1) RCA garanzie accessorie e 
corpi veicoli terresti sui veicoli dell’Ente; Lotto n.2) CVT danni a veicoli privati utilizzati per conto 
dell’Ente; Lotto n.3) All Risks Patrimonio;  Lotto n.4) Infortuni; Lotto n.5) Responsabilità civile verso 
terzi e prestatori d’opera (RCT/O); Lotto n.6) Tutela Legale; Lotto n.7) Rc Patrimoniale in conformità dei 
capitolati speciali d’appalto. 
 
II.2.5)  Criteri di aggiudicazione:    
Il prezzo non è il solo criterio di aggiudicazione e tutti i criteri sono indicati solo nei documenti di gara. 
 
II.2.7)  Durata del contratto d’appalto:     
 La durata dell’appalto è di anni 3 e mesi 6 dalle 24:00 del 30.06.2019 alle 24:00 del 31.12.2022. 

Il contratto d'appalto è oggetto di rinnovo: No 

II.2.10)  Informazioni sulle varianti 
Sono autorizzate varianti: si 
  
II.2.11)  Informazioni relative alle opzioni 
Opzioni: sì 
Proroga tecnica ai sensi dell’art. 106, comma 11 del Codice per un periodo non superiore a mesi 6. 
 
II.2.13)  Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea 
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: No 
 
SEZIONE III: INFORMAZIONI DI CARATTERE GIURIDICO, ECONOMICO, FINANZIARIO E TECNICO 
 
III.1) Condizioni di partecipazione 
III.1.1) Abilitazione all’esercizio dell’attività professionale, inclusi i requisiti relativi all'iscrizione 
nell'albo professionale o nel registro commerciale 
Come indicati nei  documenti di gara 
III.1.2) Capacità economica e finanziaria 
Criteri di selezione indicati nei documenti di gara 
III.1.3) Capacità professionale e tecnica 
Criteri di selezione indicati nei documenti di gara 
 
SEZIONE IV: PROCEDURA  
 
IV.1.1) Tipo di procedura: Procedura aperta  
 
IV.1.8) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP) 
L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici: no 
 
IV.2) Informazioni di carattere amministrativo 
 
IV.2.4) Termine per il ricevimento delle offerte: 



5 
 

Data: 28 MAGGIO  2019  Ora locale: 12:00  
 
IV.2.4) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte o delle domande di partecipazione: 
Italiano 
 
IV.2.6) Periodo minimo durante il quale l'offerente è vincolato alla propria offerta 
Durata in mesi: 6 (dal termine ultimo per il ricevimento delle offerte) 
 
IV.2.7) Modalità di apertura delle offerte 
Data: 29 MAGGIO  2019  Ora locale: 8:30 
Luogo: Seduta virtuale  
 
SEZIONE VI: ALTRE INFORMAZIONI   
 
VI.1) Informazioni relative alla rinnovabilità 
Si tratta di un appalto rinnovabile: NO 
 

VI.3) Informazioni complementari: 
Le procedure di gara sono interamente svolte attraverso una piattaforma telematica di negoziazione ai 
sensi dell’art.58 del D.lgs 50 del 2016. Per l’espletamento delle presenti gare la Centrale di Committenza 
dell’Unione dei Comuni del Frignano si avvale del Sistema Informatico per le procedure Telematiche di 
Acquisto, accessibile dal sito http://intercenter.regione.emilia-romagna.it.  
Tutta la documentazione di gara è scaricabile, SOLO PER LA CONSULTAZIONE, dal sito 
www.unionefrignano.mo.it.  
I chiarimenti dovranno essere inviati al Sistema secondo le modalità esplicitate nelle guide per l’utilizzo 
della nuova piattaforma accessibili dal sito  http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/agenzia/utilizzo-
del-sistema/guide/. 
La prima seduta fissata per l’apertura della documentazione caricata a Sistema si terrà presso la Sede 
della C.U.C. dell’Unione dei Comuni del Frignano – Via Giardini 15 - cap 41026 Pavullo nel Frignano 
(MO), l’eventuale variazione della data di apertura di cui al punto IV.2.7) sarà comunicata mediante 
pubblicazione di apposito avviso sui siti fino al giorno antecedente la gara. 
Il Comune di Serramazzoni si riserva di aggiudicare l’appalto anche in caso di presentazione di una sola 
offerta purché ritenuta valida e congrua o di non aggiudicare. 
I termini indicati al punto IV.2.2) sono da considerarsi perentori, pena la non ammissione. 
E’ ammesso il subappalto ai sensi dell’art. 105 del D.Lgs 50/2016. 
In conformità agli artt. 13-14 del Regolamento Europeo 2016/679 (di seguito GDPR), la informiamo che 
l’Unione dei Comuni del Frignano con sede legale in Via Giardini 15 Pavullo nel Frignano (Mo) – Cap. 
41026 in qualità di Titolare del trattamento, tratterà i dati afferenti la gestione della procedura di gara 
(identificativi, particolari e relativi a condanne penali e reati) per le finalità indicate nel presente bando. I 
dati particolari (es. stato di salute, origini razziali e/o etniche…) sono quelli definiti dall’’articolo 9 del 
GDPR. I dati relativi a condanne penali e reati (desumibili dal casellario giudiziario) sono quelli definiti 
dall’art. 10 del GDPR. I dati saranno trattati da personale opportunamente incaricato dal Titolare su 
supporti cartacei e informatici e saranno comunicati all’’esterno solo se necessario per l’’espletamento 
delle finalità del presente bando. I dati saranno diffusi solo nei casi previsti dalla legge. Il Titolare ha 
designato il Responsabile della protezione dei dati personali (DPO) ai sensi dell’art. 37 del GDPR i cui 
dati di contatto sono: dpo-team@lepida.it.In qualunque momento il candidato potrà richiedere 
l’informativa estesa ed ottenere la cancellazione (diritto all'oblio), la limitazione, l'aggiornamento, la 
rettificazione, la portabilità, l'opposizione al trattamento dei dati personali che La riguardano, nonché in 
generale può esercitare tutti i diritti previsti dagli artt. 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22 del GDPR inviando 
una mail a centralecommittenza@unionefrignano.mo.it. La firma apposta in calce alla domanda varrà 
anche come autorizzazione all’’Unione dei Comuni del Frignano ad utilizzare i dati personali nella stessa 
contenuti per i fini del bando e per le finalità istituzionali connesse e conseguenti.  

Lo scambio di informazioni tra la CUC dell’ Unione dei Comuni del Frignano e gli operatori economici 
avverrà solamente per vai elettronica mediante Sistema Informatico per l Procedure Telematiche di 
Acquisto.  

VI.4) Procedure di ricorso 



6 
 

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso 
Tar Emilia Romagna – sezione Bologna 
Strada Maggiore n. 53 40125 Bologna 
 
VI.5) Data di spedizione del presente avviso: 
Trasmesso alla Commissione della Comunità Europea in data 08/05/2019 

Il presente bando di gara è stato approvato con determinazione n. 188 del 08/05/2019 del Coordinatore 
dell’Unità Operativa Territoriale per l’Unione dei Comuni del Frignano, i Comuni di Pavullo nel Frignano, 
Serramazzoni e la Società “Serramazzoni Patrimonio"  S.r.l. 

 
Si informa che i dati personali forniti e raccolti in occasione del presente procedimento verranno: 
- utilizzati esclusivamente in funzione e per i fini del presente procedimento; 
- conservati fino alla conclusione del procedimento presso la centrale unica di committenza dell’Unione 
dei Comuni del Frignano –Via Giardini 15, dall’Unione dei Comuni del Frignano.  
 

Pavullo nel Frignano, lì 08/05/2019 
 
 

IL  COORDINATORE DELLA UNITA’ OPERATIVA TERRITORIALE  
Ing. Cappi Chiara  

 
 
Originale firmato digitalmente 

 
 

 


